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Spil

Det ser ud til, at efteråret har væ-
ret udskudt en måned. Nu er det 1. 
oktober, og efter vejrudsigterne at 
dømme, er det nu, vi skal regne med, 
at efteråret for alvor begynder. Vi ser, 
hvordan farverne er begyndt at skifte 
på træerne. Sommerkioskerne lokker 
rundt omkring, og trafikken på vores 
søer og vandløb aftager.

   Det bliver tidligere mørkt om 
aftenen. Det er lygtetændingstid, og 
selv om mange gerne vil have sol 
og sommer, er der nu også noget 
hyggeligt ved disse mørke indendørs 
aftener med stearinlys og brændeovn, 
hvis man har sådan en.

   De indendørs aktiviteter er i fuld 
gang. Der bliver bagt lidt mere, 

brætspillene bliver pillet ned af 
hylderne, og man kan dyste over en 
lun kop kaffe eller kakao om, hvem 
der bliver matador, ludomester eller 
lave de mest fjollede ansigter i gæt 
og grimasser.

   Når vi nu er ved brætspillene, er 
det interessant, at der i denne avis er 
ikke mindre end to foreninger, der 
afholder brætspilaftener. Den ene er 
for de unge op til 25, og den anden 
er for alle, men de der hovedsageligt 
deltager, er over 50.

   Det interessante man kan hæfte 
sig ved er, at man ved brætspil har 
et socialt samvær i fællesskab med 
hinanden. Ser hinandens mimik og 
nærhed og oplever hvordan man ser 
ud når man vinder eller taber.

   I en undersøgelse fra Indeks Retail, 
der står for indkøb og salg til danske 
boghandlere og legetøjsbutikker, 
fortæller de at der er flere årsager til 
at salget har fået en renaissance hvad 
angår puslespil og brætspil på trods 
af internettets tilstedeværelse.

   De skriver i en rapport: ”Selvom 
der er konkurrence fra skærme, 
ser det ud til, at brætspil stadig er 
populære og oplever vækst i salget. 
Det kan skyldes, at brætspil tilbyder 
en unik interaktiv oplevelse, som 
skærmbaserede spil ikke kan matche. 
Brætspil giver mulighed for social 
interaktion og fysisk engagement, 
hvilket kan være attraktivt for mange 
mennesker.”

   Det er spændende at vores lokale 
foreninger i stigende grad vil tilbyde 
disse spilaftener væk fra elektronik-
ken men hvor man har det hyggeligt 
og socialt sammen med brætspil lige-
som det igennem historien har fundet 
sted i mange kulturer – blot man har 
haft nogle sten og lidt sand har man 
kunne opfinde et brætspil.”
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   Lyngby-Taarbæk Kommune har 
haft et forslag til Cykelstrategi i 
høring hen over sommeren. Det har 
Cyklistforbundets lokalafdeling 
naturligvis afgivet et høringssvar 
til. Cyklistforbundet er glade for, at 
der efter mere end 10 års forarbejde 
endelig ligger en gennemarbejdet 
cykelstrategi på bordet, og finder, at 
den kan medvirke til bedre forhold 
for både nuværende og kommende 
cyklister. Cykelstrategien indeholder 
mange gode intentioner, men samti-
dig synes ambitionsniveauet desvær-
re noget lavt.

   Der er i dag et rimeligt velud-
bygget cykelnet i kommunen. Men 

Forslag til Cykelstrategi 2023 – 2032 for  
Lyngby-Taarbæk Kommune
Af. Niels Wellendorf
Formand for Cyklistforbundets lokalafdeling for Lyngby-Taarbæk og Rudersdal

der er stadig store huller, hvor der 
mangler cykelstier eller stier i eget 
tracé. Og der er mange steder, hvor 
der er usikre og utrygge forhold, 
ikke mindst omkring skolerne. Og i 
mange vejkryds. Det er derfor dybt 
beklageligt, at kommunen i forordet 
til cykelstrategien lægger ud med at 
sige, at man ikke prioriterer at inve-
stere i bedre cykelforhold, da dette er 
en helt grundlæggende ting for at få 
flere til at cykle.

   Uden et fysisk sammenhængende 
cykelnet, med sikre og trygge forhold 
samt god kvalitet, vil selv den bedste 
kampagne ikke virke meget. Ellers 
vælger mange cyklen fra. Netop 
derfor er det vigtigt, at cykelnettet 
sikrer den bedst mulige fremkom-
melighed for cyklister. Derfor må 
det også være en forudsætning, at 
fremkommeligheden for biler ikke 
har negative konsekvenser for frem-
kommeligheden for cyklister. Også 
gode cykelparkeringer er vigtige. Her 
mangler der f.eks. helt cykelstativer 
på Virum Torv!

   Det er også vigtigt at være op-
mærksom på, at 45,9 % af hus-
standene i kommunen ikke har bil. 

Disse borgere har også ret til et godt 
transportnetværk med både gode 
cykelforhold.

   Cyklistforbundets lokalafdeling 
har i høringssvaret indarbejdet en 
lang række forslag til forbedringer 
af forholdene for cyklister i kommu-
nen. Herunder også en række forslag 
for Virum og Sorgenfri. F.eks. en 
ændring af cyklisters krydsning af 
Kongevejen fra kun et sted ved Wie-
nerbyen til to steder, nemlig direkte 
mellem Fuglsangvej og Bredevej og 
direkte mellem Ahornvej og Lin-
devangen, så byområderne på de to 
sider forbindes bedre for cyklister og 
fodgængere.

   Der er også foreslået nogle lokale 
cykelruter ad mindre veje, herunder 
mulighed for at cykle hele vejen fra 
netop Kongevejen via Ahornvej, 
Askevænget og Byagervej til Virum 
Stationsvej uden at skulle stå af og 
trække.

Cyklistforbundets høringssvar i sin 
helhed kan ses her:  

   Influenzaen er på vej - kom bag ku-
lissen i kampen mod smitte – spørg 
eksperten.
   Hele mit arbejdsliv har virus været 
i centrum. Som ung læge var fokus 
på aids, og de seneste år har fokus 
bredt sig til influenza, coronavirus og 
virus infektioner blandt personer med 
lidende immunsystem. Senest har jeg 
rådgivet og samarbejdet tæt med re-
geringen samt både det danske og de 
amerikanske sundhedsmyndigheder 
for at modkæmpe coronapandemiens 

Vild Virus – kom bag kulissen

livstruende tag på samfundet.
Foredraget har til hensigt at give til-
hørerne et enestående indblik i mit 
arbejde, og hvad der sker, når en vi-
rus pludselig lammer samfundet og 
truer os på livet, samt mulighederne 
for at trække på egen og andres 
erfaring og netværk.
Der bliver rigelig tid til spørgsmål 
og diskussion.

Foredrag i HALDs SALONER på Frilandsmuseets Restaurant:
Tirsdag den 10. oktober 2023 kl. 17.30 - 20.00
Pris 310,00 (+ gebyr) incl. 1 varm ret, vand, kaffe/the og lotteri

V. Jens Lundgreen, Professor

Professor Jems Lundgreen
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Advarslen kom i tide.
Mere end 6000 jøder forlod deres hjem i tide.

   I oktober i år er det 80 år siden, at 
den tyske besættelsesmagt i Danmark 
planlagde at deportere alle danske 
jøder til koncentrationslejre.  Det 
lykkedes dog heldigvis at advare 
langt de fleste af dem, og med hjælp 
fra mange danske medborgere kunne 
over 6.000 jøder forlade deres hjem 
i tide og flygte til Sverige (472 blev 
desværre deporteret til Theresien-
stadt, 53 vendte ikke tilbage).
   Begivenheden bliver markeret på 
forskellig vis mange steder i landet.
På Det Kongelige Teater holdes der 
den 8. oktober en særforestilling ”Ok-
tober 43 i erindring” i overværelse af 
H.M. Dronningen og Statsministeren.
I Gilleleje er der den 9.okt. indvielse 
af mindesmærket ”Forskudt Hori-
sont” og i Vedbæk Havn indvies den 
29.okt. en mindesmærke ”Flygtnin-
gene”.    

   I vores egen kommune findes der 
også et par steder, der har relation til 
begivenheder i okt. 1943.
I Taarbæk Havn findes der en min-
deplade på en mur (Havnevej 6), 

hvorfra danske jøder flygtede til 
Sverige i fiskerbåde. Tavlen er også 
til at minde for to unge mænd, Claus 
Christian Heilesen og Carl Anders 
Christiansen, der blev dræbt under 
deres redningsaktionen og i modstan-
den under besættelsen 1940-1945. 
Mindepladen blev sat op 5. maj 1996. 

På Frieboeshvile (Lyngby Hovedgade 
2) er der mindeplade for Georg Ferdi-
nand Duckwitz,

(tysk forretnings- og embedsmand), 
der boede på stedet i perioden 1941 
– 1953. 
  G. F. Duckwitz – der var rådgiver 
for den rigsbefuldmægtigede Wer-
ner Best, havde advaret sine danske 
kontakter (Hans Hedtoft) om den 
kommende aktion. 
   Duckwitz ydede således et afgøren-
de bidrag til, at næsten alle danske 
jøder blev reddet fra deportation og 
død i tyske koncentrationslejre.

Tekst og billeder: Natan Dammas

Rema1000 Virum - regionsmester i købmandsskab
   Købmand Kenneth Holde og teamet i 
butikken i REMA 1000 i Virum har gennem 
klare holdninger til ledelse, godt købmand-
skab og værdierne i REMA 1000 skabt en 
imponerende flot og veldrevet butik.
   Butikken har dygtige og velinformerede 
medarbejdere, som købmanden er god til at 
bringe i spil.  Sammen med sit team sæt-
ter købmanden en stor ære i at være med 
i fællesskabet og bidrage til REMA 1000 
fremdrift.
   Købmanden har gennem de sidste år vist 
stor forandringsparathed, været offensiv 
og modig i hans beslutninger og har haft et 
energiniveau med gejst og engagement som 
er helt i top. Købmanden har stor opmærksomhed og klare holdninger til struktur. 

Det ses i butikkens levering til kunden hver eneste dag.

Af Mette Ørgaard Gundersen
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Kontor med idyllisk beliggenhed til leje
Men det kræver en del istandsættelse af lejeren
Af Hans-Jørgen Bundgaard

Møllehuset ligger helt op til slusen i  
Frederiksdal. Foto: Jan Carlson

Møllehuset kræver en hel del istandsættelse 
før det kan tages i brug Foto Ole Fendt

En le skal der til hvis haven skal holdes nede 
Foto: Jan Carlson

I en annonce for udlejning fandt vi 
det meget idyllisk beliggende mølle-
hus i Frederiksdal. Alle, der jævnligt 
passerer Frederiksdal, kender det gule 
hus, hvis ene gavl støder op til slusen, 
og hvor Trelleborg Typehuse havde 
til huse i over 50 år.

   Huset var imidlertid angrebet af 
skimmelsvamp, og siden 2019 har 
huset stået tomt. Huset er ejet af in-
teressentskabet Møllestrøm I/S, som 
bl.a. ejer Møllehuset, Nymølle og 
Strandmøllen.

   I annoncen fremgår det, at lejer 
kan få nedsat lejen mod at istandsæt-
te huset. For at vejlede en evt. lejer 
er der lavet en lang liste over den 
istandsættelse, der skal til for, at huset 
kan benyttes. I beskrivelsen i udbuds-
materialet står: “Men den historiske 
bygning med den dejlige beliggenhed 

er samtidig i en ualmindeligt elendig 
forfatning.”

   Jeg vil ikke her gå i detaljer med de 
udbedringer, der skal foretages, men 
der er ingen tvivl om, at lejer skal 
være parat til at renovere meget før 
man kan flytte ind.

   Vi har talt med Naturstyrelsen, der 
fortæller, at det er en fremgangsmå-
de, der er nødvendig, hvis huset skal 
kunne lejes ud og være beboeligt.

   Jeg talte med et af medlemmerne 
af interessentskabet Møllestrøm I/S, 
arkitekt Stig Andersen, som fortalte, 
at det var nødvendigt, at den nye 

lejer var indstillet på at ofre mange 
penge og arbejdstimer på at få huset 
op i niveau med almindelige danske 
standarder. Man så det derfor som 
en mulighed, at et håndværkerfirma 
af en eller anden slags kunne overta-
ge lejemålet. Stig Andersen fortalte 
faktisk, at hans eget firma, der havde 
til huse på Nymølle, havde haft de 
samme betingelser, da de overtog 
møllen. Først efter 20 år som netop 
er gået er huslejen sat op, så der i dag 
betales en husleje til markedsprisen.

   Jeg spurgte til, hvorfor man ikke i 
stedet for satte det i stand og så bag-
efter lejede det ud til en normal leje. 
Stig fortalte, at det ikke var muligt, 
for foreningen havde ikke penge til 
det og det var meget svært at optage 
lån, da en stor del af Interessentska-
bet var offentlige aktører. Møllestrøm 
I/S består udover nogle private ak-
tører også af Nationalmuseet, Lyng-
by-Taarbæk Kommune og Skov- og 
Naturstyrelsen.

   Min umiddelbare interesse blev 
vakt, ikke fordi jeg selv var interes-
seret i at leje det, men fordi jeg gerne 
ville sikre, at huset kunne bevares og 
ikke ende med at blive revet ned. Stig 
Andersen forsikrede mig om, at det 
aldrig ville ske. Dels fordi han selv 
har erfaret, at selve konstruktionen i 
huset, vægge, spær og tag ikke fejler 
noget. Selv om det ikke var fredet, 
var det i bevaringsværdi 3, og Lyng-
by-Taarbæk Kommune skal i sidste 
ende give tilladelse til nedrivning, og 

det vil aldrig ske.

   Jeg er dog ikke den eneste, der 
havde denne mistanke. I et brev 
fra 2019 af fra Bygningskulturfor-
eningen lå den samme frygt skjult 
mellem linierne.

  Efter mine samtaler både med 
Naturstyrelsen og med arkitekt Stig 
Andersen føler jeg mig mere sikker 
på, at huset nok skal blive bevaret. 
Man kan så kun håbe på, at en lejer 
med gode ideer og en stor pose pen-
ge kan løse opgaven og gøre huset 
indflytningsklart hurtigst muligt.

   Det skal dog nævnes, at huset ikke 
må ændres udvendigt. Men en del af 
opgaven er at få renoveret vinduer og 
døre udvendigt samt repareret mur-
værk. Skal man have gavn af haven, 
vil en lejer gøre underværker.
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Foredrag og arrangementer
Historien om cybersikkerhed og 
den aktuelle status
F  oredrag med Michael Ørnø, di-
rektør for Statens IT og formand for 
Datahistorisk Forening
  Engang var der ikke noget der 
hed cybersikkerhed, og nu er det et 
tema, som nærmest har dagligt fokus 
i medierne. Michael Ørnø som er 
formand for Datamuseet fortæller 
indlevende historien om cybersik-
kerhed, de aktuelle trusler og status i 
Danmark inden IT.
Onsdag 4. oktober kl. 19.30-21.00. 
Gratis adgang. Tilmelding på hjem-
mesiden.

ved digital dannelse, og hvordan kan 
vi undgå at overlade alle beslutnin-

Interesseret i historie? Foredrag 
om flugten i 1943
   I foredraget fortælles historien om 
de danske jøders dramatiske flugt til 
Sverige. For hvad skete der egentlig 
i efteråret 1943, da det nazistiske 
holocausts brutalitet for alvor nåede 
Danmark? 
   Christian Aagaard er historiker 
og museumsinspektør ved Amager-
museet kommer på besøg og holder 
foredrag

En digital samtid – den kalder på 
digital oplysning
   Hvad kan og skal vi gøre for at 
sikre, at vi kan forblive oplyste og 
myndige borgere i et gennemdigita-
liseret samfund? Hvad skal vi forstå 

Foredrag af Michael Ørnø, formand for 
Datahistorisk Forening

ger om den fortsatte digitalisering til 
eksperter og industri?
Foredrag med Klaus Kvorning, 
formand for styregruppen i Digital 
Skills & Jobs Coalition Denmark 
og tidligere medlem af Dansk IT’s 
Udvalg for digitale kompetencer.

Lasagnegudstjeneste 
   Denne lasagnegudstjeneste afhol-
des lige før Allehelgensaften, og 
derfor vil vi her fortælle om den i 
børnehøjde. Det gør vi ved at tale 
om lys i vores liv, de mennesker, der 

betyder meget for os, og dem, som 
vi har mistet.
   Lasagnegudstjenesterne er for 
børn og deres voksne, hvor vi lytter, 
leger, har lystænding og synger med 
vores organist, Knud Rasmussen. 
Selve gudstjenesten med tilhørende 
aktivitet varer ca. 30 minutter, og 
efterfølgende er der lasagne til alle. 
Torsdag 12. oktober kl. 17-18.30. 
Gratis adgang. Tilmelding på hjem-
mesiden.

Halloween i Kirkeklubben
Igen i år skal vi lave sjove og uhyg-

gelige græskarhoveder, så du kan 
blive klar til halloween. 
   Når aftenen er slut, har du mødt 
andre glade børn fra Virum, der 
elsker Halloween, og du vil med ga-
ranti gå hjem med et spooky græskar 
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af Niels-Kristian Petersen

Lidt lokalhistorie  

Sorgenfri slot. Slottet  oprindeligt opført 1706 med slotshave. Slottet, hvor vi ser bygningerne, 
er fra 1756 i nyklassicistisk stil. I dag er slottet til rådighed for H.M. Dronningen. Prinsesse 
Elisabeth (1935-2018) var den sidste kongelige, der boede på slottet. Foto Henning Andersen. 
2014

I avisens navn er Sorgenfri med 
og de fleste tænker sikkert i først 
omgang på Sorgenfri som slottet, 
et kongeligt slot, hvor arveprinser 
igennem generationer har boet og 
ikke bydelen Sorgenfri. Den sidste 
arveprins Knud (1900-1976), der 
efter Grundlovsændringer i 1953 
beholdt titlen, men hans ældste 
søn, i dag  Ingolf (født 1940) 
greve af Rosenborg, blev aldrig 
arveprins. Vi fik også kvindelig 
arvefølge. Her en række ældre 
”brune fotos” fra en svunden tid.
Her lidt om livet igennem mere 
125 år på Sorgenfri slot vist 
gennem en række fotos, der alle 
findes i arkiv.dk på Lyngby-Taar-
bæk Stadsarkiv på Frieboeshvile, 
Kongevejen 2, Kongens Lyngby-
På foto ses De blå Gendarmer 
indkvarteret på Sorgenfri i  ”Hof-
dameafdelingen”. De havde en lidt 
speciel opgave, nemlig at bevogte 
anlæggelsen af Københavns Be-
fæstning påbegyndt i 1886, hvor 
netop vores lokalområde blev en 
stor del af forsvarsanlægget med 
den gravede Kanel og vandet i 
Furesø.
De Blå Gendarmer var et selv-
stændigt gendarmerikorps, som 

De blå Gendarmer. Foto A.Th. Collin. Kon-
gens Lyngby

blev oprettet i 1885 af konseilspræ-
sident Jacob Brønnum Scavenius 
Estrup (1825-1913), Det var dati-
dens skatteopkrævere, et statspoliti 
i Danmark, der havde samme befø-
jelser som politiet og kunne derved 
arrestere folk. .De var klædt i lyseblå 
uniformer og var udstyret med en 
karabin og en ryttersabel. .Der var 
fire afdelinger i Danmark, nemlig i 
København, Ringsted, Kolding og 
Århus. De Blå Gendarmer blev ned-
lagt i 1897.
I midten prinsesse Victoria af Stor-
britannien. Fra venstre er det en af de 
græske prinser, derefter den danske 
prins Valdemar. Helt til højre er det 
nygifte prins Christian,  gift med 
prinsesse Alexandrine i 1898. Fra 
1912 Kong Christian X.

Den kongelige familie på cykeltur i lokalom-
rådet Her foran slottet. Ukendt fotograf. (A. 
Th. Collin, Kongens Lyngby?)Ca. 1900.

Den kongelige familie samlet om-
kring Dronning Louise, Frederik 
VIII’s (1843-1912, konge 1906-12) 
enke, der sidder på en stol i hvid 
kjole. Til højre for hende sidder Kej-
serinde Dagmar gift med Zar Alexan-
der III og Enkedronning Alexandrine 
efter Edward VII

Den kongelige familie samlet på trappen ud 
til haven. Foto A. Th. Collin. 1914

Nærmest på jorden til højre for hende 
sidder prins Knud. Øverst på trappen 
i matrostøj står Prins Frederik (sene-
re Frederik IX). Den høje mandsper-
son, der læner sig op ad muren, må 
være Kong  Christian. X og på hans 
venstre side Dronning Alexandrine.



Virum-Sorgenfri Avis • 1. oktober 2023 Side 9

Prinsesse Margrethe på skødet af dronning 
Alexandrine og kong Christian X hendes 
farmor og farfar. Foto Kaj Holbech. 1941

Damerne konverseres under  te party. Ukendt 
fotograf. Kilde .Jernbanekilder.dk. 1957

Railway Avertering Associations 
konference i København, 1957, under 
ledelse af den nytiltrådte præsident 
for foreningen, trafikinspektør ved 
DSB M.B. Hedegaard (1902-1977).
Konferencedeltagernes fruer på ud-
flugt til kongelig modtagelse på Sor-
genfri slot. Arveprinsesse Caroline 
Mathilde (i blomstret kjole) i samtale 
med tre uidentificerede fruer.
Læg lige mærke til kvindernes 
”uniform”. Det var “rigtige damer”. 
Handsker, visittaske, broche og hat. 
Sådan skulle man se ud, når man “gik 
i byen” mm. Jeg bliver så betaget af 
de blomstrede gardiner.

Møde på trappen! Fotograf Sigvard Holmer.  
Ca. 1955

Foran Sorgenfri slot står fra venstre 
prins Christian, arveprinsesse Caro-
line-Mathilde, prinsesse Elisabeth og 
arveprins Knud. På det nederste trin 
står en ukendt herre i habit med et 
gevær ved fod. Måske et medlem af 
Marineforeningen?

Vagtskifte. Den kgl. Livgarde. Ca. 1975. 
Fotograf. Erling Irving Jensen.

En af de sidste vagtafløsninger på 
Sorgenfri slot. Efter arveprins Knuds 
død i 1976 var der ikke længere gar-
dere på slottet.
I dag sover Sorgenfri slot vel nærmest 
Tornerose søvn . Marineforeningen 
holder stadigvæk til på slottet, hvilket 
sikkert vil glæde den afdøde arveprins 
Knud, der var en meget ivrig deltager 
i Marineforenings aktiviteter som 
fugleskydning mm. Dengang på Lot-
tenborg i den grønne træbygning.
I dag undrer det en del lokale beboer, 
at slottet står ubrugt hen og forfalder, 
så mange kreative forslag dukker op 
omkring brugen lige fra ungdomsbo-
liger til kulturhus..

Kom til Lyserød Lørdag på  
Virum Gymnasium
Af Anna Crone, 3.m Virum Gymnasium

Kom til Lyserød Lørdag på Virum Gymnasium d. 7. oktober fra kl. 12-16.

   På Virum Gymnasium afholder vi 
for syvende gang Lyserød Lørdag, 
en tradition vi er stolte af, at lægge 
hus til. Kom til en dejlig dag med 
underholdning og hygge for alle – 
både store og små. Her bliver der 
kaffe og kage, krea, musik og gode 
lotteripræmier hele eftermiddagen. 
   Begivenheden arrangeres af ele-
verne i skolens Frivillighedsudvalg, 
og alle penge indsamlet går til et 
godt formål, nemlig brystkræftsagen. 
Virum Gymnasium plejer at klare 
sig godt på landsplan, når det gælder 

indsamlinger. Sidste år indsamlede vi 
17.180 kr. til sagen. 
Kom hjælp os med at gøre en endnu 
større forskel i kampen mod bryst-
kræft i år! 

   Lyserød Lørdag bliver afholdt på 
Virum Gymnasium – Fuglsangvej 66, 
2830 Virum –  i Studiesalen den 7. 
oktober fra klokken 12-16. Entré er 
20 kr. for voksne, 10 kr. for børn, og 
betales i døren på dagen. Vi glæder 
os til at se jer! 



Indkaldelse af  
forslag og ide-
er Skolebak-
ken/Parcelvej
Lyngby-Taarbæk Kommune 
planlægger at opføre en dagin-
stitution med tilhørende
udendørs opholdsarealer på 
området omkring Skolebakken, 
se nedenstående kort med
afgrænsning.
  I den forbindelse ønskes an-
vendelsen af ejendommene på 
Skolebakken 27 og 29 ændret
fra boligformål til offentligt 
formål, hvilket kræver at kom-
meplanrammen ændres. På den
øvrige del af området mod 
Parcelvej, er den fremtidige 
anvendelse endnu ikke fastlagt,
hvorfor der også her indkaldes 
forslag og ideer til planlægnin-
gen.
   Ændringerne har ikke været 
beskrevet i den seneste kom-
muneplanstrategi, Byudvikling 
i
   Balance, hvorfor det kræves, 
at der indkaldes idéer og for-
slag. Efterfølgende vil der
skulle udarbejdes et forslag 
til kommuneplantillæg samt 
lokalplan, som også vil blive
sendt i offentlig høring.

Beskrivelse af området
   Området er beliggende 
nord for Virum Skole med 
vejadgang fra både Skole-
bakken og Parcelvej. De to 
ejendomme på Skolebakken 
anvendes i dag til bolig-
formål. Den ene ejendom 
grænser delvist op til Virum 
Skole, ellers er ejendomme-
ne omgivet af boliger.
Det videre forløb
   Efter behandling af idéer, 
forslag og bemærkninger 
præsenteres høringssvarene 
for kommunalbestyrelsen. 

Alt afhængig af beslutningen her-
fra fortsætter forvaltningen med
at udarbejde forslag til kommune-
plantillæg og lokalplan, som vil 
blive fremlagt i offentlig
høring.
   Kommunen vil i forbindelse 
med udarbejdelsen af planforsla-
gene vurdere, om disse skal
miljøvurderes med det formål at 
beskrive planernes påvirkning af 
miljøet.

Området det drejer sig om. 
 
Du kan læse mere her
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Virum Gymnasium vandt den store pantindsamling til 
fordel for WWF
Ved vicerektor Birgit Riedel Langvad

Eleverne på Virum Gymnasium vandt 
den store pantindsamling, hvor der 
blev samlet ind til fordel for WWF 
Verdensnaturfonden. Det er WWF 
Verdensnaturfonden, Lucas Graham, 
Danske Gymnasiernes sammen-
slutning og Coca-Cola, der står bag 
konkurrencen.
   Indsamlingen løb fra 10. august til 
10. september, og der var en fest-
lig præmieoverrækkelse lørdag 16. 
september under Bispeengbuen, hvor 
vinderne blev afsløret. 
   Elevrådsformand Mathilde Bolt 
Wheadon flankeret af øvrige glade 
VG-elever modtog hovedpræmien: 
30 billetter til Lucas Grahams fore-
stående koncert.

Officielt vinderfoto v/fotograf: Maja Lasota Nissen

Danmarkstur for alle 3g-klasserne på Virum  
Gymnasium – fremover for 1g-eleverne
Af uddannelsesleder Pia Gars

I de sidste 6 år har vi på Virum 
Gymnasium hvert år i 3g haft en 
tur i efteråret for alle 3g-klasserne. 
Destinationenerne har været lokalite-
ter i både nye og ”gamle Danmark”, 
dvs vi også har haft ture til Skåne og 
gammel tysk land.

I år var eleverne i Ålborg, Århus, 
Thy, Odense, Sønderborg, Malmø og 
Lund. Faglærerne bestemmer selv 
indholdet og mange af klasserne har 
stiftet bekendtskab med universite-
terne i storbyerne som led i karriere-
læring, snuset til højskoleliv og mødt 
historien, naturen og kulturen i det 
ganske land. I foråret vil alle 1g-ele-
verne komme på en Danmarkstur i 
uge 20 i tre dage. Vi vil prioritere 
1g-eleverne fremover til en tre-dage-

stur, da fokus vil være det relationelle 
arbejde mellem elever indbyrdes 
og deres lærere. På disse ture vil to 
faglærere deltage. Vi håber med dette 
tiltag at 1g -eleverne kan blive rystet 
endnu bedre sammen i deres studie-
retningsklasser. 
   Alle 2g-elever kommer som vanlig 
på en studietur i foråret, som går til 
et europæisk land. Denne tur ligger i 
uge 12.
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1g- eleverne er kommet på plads i det nye skoleår 
stort fokus på det relationelle og faglige arbejde med eleverne
Af uddannelsesleder Pia Gars

   I år har Virum Gymnasium optaget 
14 1g- klasser. Da jeg selv startede 
som lærer på VG i 1989, var der 7 
spor. I 2011 kom den nye hal til med 8 
spritnye store undervisningslokaler og 
en dejlig idrætshal. Vi er nu et gym-
nasium med over 1100 elever. De nye 
1g -klassers trivsel er i højsædet. Alle 
klasser har fra starten haft tre tutorer 
og et velfungerende Introudvalg bestå-
ende af lærere og elever.  
   Eleverne er blevet fulgt tæt i starten 
med et godt introforløb med fokus 
på det relationelle og det nye faglige 
input. Alle klasser er blevet læse- og 
matematikscreenet. Dette betyder, 
at alle, som har behov for en faglig 
brush-up, bliver sat på et 10- ugers 
kursus i Mat-X, hvor de gennemgår 
forskellige kurser, så de opnår de 
faglige matematikkundskaber, som er 
nødvendige i matematik.  
   I år blev 90 elever udtaget til Mat-X. 
Kurserne finder sted om eftermidda-
gen med to matematiklærere og 20 
matematikelever med matematik på 
A-niveau, som er specielt udtaget til 
dette kursusforløb. Læsescreeningerne 
betyder også, at læse-skrivevejlederne 
fanger skrive- og læseproblemer hos 
elever, som måske ellers ikke ville 
blive opdaget. Dette er af meget stor 
betydning for elevernes videre gymna-

sieforløb.
Virum Gymnasium har et meget vel-
fungerende Elevråd. Under Elevrådet 
har vi 16 underudvalg, som spænder 
lige fra VG- smil til skak- og de-
batudvalget. I sidste uge stiftede de 
nye 1g- elever for alvor bekendtskab 
med alle de muligheder, som VG-ud-
valgene byder på. 1g- eleverne fik et 
halvt modul med en udvalgsmesse, 

som fandt sted i Studiesalen, hvor 
alle udvalg gik på scenen og fortalte 
om deres udvalg. Flere elever meldte 
sig ind i udvalgene, og vi håber på 
denne måde at styrke fællesskabet til 
gavn for den generelle trivsel blandt 
de unge.  
Den 7. oktober hvo,r vi afholder 
Lyserød Lørdag med indsamling til 
brystkræftforskning, er allerede et 
stort trækplaster til 1g- eleverne, hvor 
rigtig mange af 1g´erne har valgt at 
deltage i arbejdet.
Et andet større arrangement, hvor alle 
1g- eleverne var samlet, var i Valby-
parken til Ungdommens Folkemøde. 
Dette er en fast tradition, hvor alle 
1g-eleverne i samfundsfag stifter 
bekendtskab med en masse af demo-
kratiets aktører.
   I øjeblikket er alle 1g- eleverne i 
gang med at beslutte, hvilken studie-
retning de skal vælge. De har i forri-

ge uge fået præsenteret de forskellige 
studieretninger og er nu i øjeblikket 
i gang med at snakke med deres gym-
nasievejleder.
   Mandag var alle 1g-elevernes for-
ældre inviteret til et forældremøde på 
gymnasiet, hvor de havde mulighed 
for at stille afklarende spørgsmål.
Den 6. oktober har 1g-eleverne en 
fredagscafe, som de selv er med 
til at planlægge i samarbejde med 
Elevrådet, tutorer og Introudvalg. Vi 
samarbejder i øjeblikket med ”Inspi-
ratorium” ved Kristian Engberg, som 
netop har fokus på det relationelle 
arbejde mellem eleverne.
   Mandag den 2. oktober er det 
sidste frist for 1g-eleverne til valg af 
studieretning. Fredag den 27. oktober 
mødes alle 1g-eleverne i VG-hallen 
og siger farvel til deres grundfor-
løbsklasser og goddag til de nye 

Budgetforliget er på plads.
20 ud af 21 medlemmer af kommu-
nalbestyrelsen er blevet enig om det 
svære budget.
I en fælles udtalelse fra kommu-
nalbestyrelsen står der: ” Det har 
været en bunden opgave at se 
grundigt på hele den kommunale 
økonomi for at skabe balance og 
møde de udfordringer kommunen 
står over for. Der er indgået en an-

svarlig aftale inden for et snævert 
råderum med plads til meget få af-
vigelser. Det betyder, at overskri-
delser af budgettet, vil forudsætte 
kompenserende besparelser” 
 
Virum-Sorgenfri Avis går mere i 
detaljer med budgettet i næste nr. af 
avisen.
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Yngste danske kvinde på Mount Everest nogensinde
Stærkt besøg på Virum Gymnasium
Af uddannelsesleder Pia Gars

Tirsdag den 19. september var Virum 
Gymnasium så heldige at få besøg af 
Emma Østergaard fra Århus. Emma 
har besteget Mount Everest i maj 
måned i år og er dermed den yngste 
kvinde i Danmark med denne bedrift. 
Idrætseleverne var inviteret til fore-
draget og de fik en rigtig god indsigt 
i de både fysiske og mentale kompe-
tencer som bjergbestigning i 8.000 
meters højde kræver. Emma fortalte 

levende om selve forberedelserne, 
som blandt andet bestod i træning 
hver dag i flere timer og akklimatise-
ring til den tynde luft i Nepal. Inden 
turen til toppen af Mount Everest 
havde Emma besteget flere bjerge 
som træning.
      Emma viste flere billeder og 
videoklip fra turen (ses her på siden) 
og det var helt klart noget af en øjen-
åbner for eleverne, hvor meget fysisk 
forberedelse, teknisk kunnen og 

vejrsituationen kan spille ind i for-
søget på at nå toppen. Emma deltog 
med Jacob Urd som i 2018 allerede 
havde besteget Mount Everest og 
to nepalesiske hjælpere. Undervejs 
blev flere syge men nåede alligevel 
toppen i sidste forsøg.

   Emma befandt sig 42 minutter på 
toppen, hvor det ene ben er i Tibet 
og det andet ben i Nepal i 30 graders 
kulde. Heldigvis var der ilt nok og 
alle kom godt ned. Emma fortalte at 
hun på vejen derop i 8.000 meters 
højde passerede flere lig, som sikkert 
har ligget der længe. Selve turen op 
og ned blev klaret på 48 timer og pri-
sen for overhovedet at gennemføre 
var 600.000 kr. Heldigvis har Emma 
fået nogle gode sponsorer og nu går 
jagten ind på nogle flere bjerge.
Emma Østergaards mission er blandt 
andet at vise at kvinder i lige så høj 
grad som mænd kan klare udfordrin-
gerne ved de højeste og sværeste 

bjerge. Eleverne var meget imponeret 
og klokken blev mange før Emma 
kunne tage videre efter flere meget 
relevante og gode idrætsfaglige 
spørgsmål.
VG ønsker Emma held og lykke med 
den videre færd. Emma kan følges på 
Instagram:

Kommuneplan-
tillæg for 
Virumgård Nord
Høring 16. oktober 2023 til 13. 
november 2023
Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker 
at udnytte Virumgård Nord, Konge-
vejen 91-93, til publikumsorienterede 
erhvervsformål, administration og 
parkering samt ophæve reservation 
til nordgående frakørsels rampe fra 
Lyngby Omfartsvej.
   Kommunen foreslår at arealet 
nord for privat fællesvej og sti 
mellem Kongevejen og Sorgenfri 
fremover skal kunne rumme lager 
og udstillingsaktiviteter, admini-
stration samt hotel og parkering.
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Så skal der plantes ny skov
- og du kan være med
Efter efterå¨rsferien skal der plantes 
en 20230 skov på Virum Gymnasi-
um. 
Men inden da skal der gøres klar 
med halm og hestemøg som Exmoor 
stalden hjælper med til. 
Det sker onsdag d. 4. Oktober kl. 
9-15, og der er brug for brug for 
både trailere, skovle, river, hænder 
og godt humør! 
 
Hvordan kan du hjælpe:
 
    Køre halm og hestemøg fra Frede-
riksdalsvej til Fuglsangvej. 
Har du tid og trækkrog, men ingen 
trailer, vil projektet gerne betale for 
lejen.
Fat en rive eller skovl, og kom og 
hjælp med at sprede halm og møg på 
det areal, der bliver til en lille skov.
HUSK!
Kom mellem 9 og 15, men ikke 
nødvendigvis i hele tidsrummet. Alt 

tæller!
Gå ind på gymnasiets facebookside 
og fortæl hvad du evt. kan deltage 
med.:

 
 
 
 
 Brug det som en anledning til at 
møde dine grønne ”naboer” og være 

med til skabe lokal klimahandling 
sammen.
Skriv hvis du kan sammen kan vi 
meget mere.
Den nye skov er et samarbejde mel-
lem Virum Gymnasium samt Virum 
og Lyngby Grønne Nabofællesska-
ber. 
Læs mere om 2030 skov her: 

Her er det markerede område hvor skoven skal plantes
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Da blå skiftede til rød
Da Irma holdt skiftedag myldrede historien frem bag facaden

Som nabo til den hedengangne Irma, 
har vi naturligvis i redaktionen løben-
de kunne se de markante ændringer 
der er sket.
   Det har været en langvarig ombyg-
ning hvor kunder og personale ofte 
har måttet træde henover ledninger og 
brædder på gulvet, men nu er det ved 
at være slut. Alle har dog taget det med 
godt humør.
   Fredag var den officielle skiftedag 
hvor noget af det sidste der er blevet 
skiftet, er tøjet der nu ikke mere er ly-
seblåt men mørkeblåt eller hvidt uden 
tegn på irmapiger.
  .Det var lidt nostalgisk i sidste uge 
hvor de gamle Irma skilte og facader 
blev taget ned, for bag de store skilte 
gemte sig et stykke Sorgenfri historie.
Da Sorgenfri Torv blev bygget og stod 
færdigt i 1956 åbnede  Suma (Sor-
genfri Supermarked) der var det store 
nye supermarked som dengang var en 
slags pioner. 

Der var godt nok åbnet et super-
marked i Islev i 1953  men i vores 
område var det ikke tidligere set. Det 
var i en tid hvor der stadig lå små bu-
tikscentre rundt på hvert et gadehjør-
ne med den traditionelle købmand, 
bager, grønthandler og slagter.
Suma lå på Sorgenfri Torv frem til  
midt i firserne.  Herefter overtog 
Irma butikken. 
   Men Brugsen har ligget her før.
I 1997  var første gang hvor vi ople-
vede Irma i krise. Her lukkede Irma 
på Sorgenfri Torv og forretningen 
blev lavet om til Brugsen. Det var 
kun en kort periode før det igen blev 

til  Irma.
   Irma havde ansat Alfred Josefsen 
som direktør i 1999 og han var an-
svarlig for at vende Irmas underskud 
og lukning af butikker til ekspansion 
og overskud samt en profil med fokus 
på økologi.
Irma åbnede igen på Sorgenfri Torv.

   Historien vingesus kom frem da der 
skulle ændres skiltning til den nye 
forretning. Da håndværkerne tog de 
gamle blå plader ned over taget på 
irma kom de gamle skilte frem fra 
Suma Supermarked, og på bagsiden 

af de blå plader stod der SUMA. På 
langsiden kom der endvidere skilte 
frem til en  en tobaksforretning samt 
Kajs Frugt og Grønt. Man kunne på 
den måde se at Irma med tiden havde 
opslugt 3 forretninger.
   Med nedtagningen af de gamle 
skilte ændrede facaden sig fra blå til 
rød.
   Fredag var der festligheder i for-
bindelse med den endelige overgang 
hvor der bl.a. var kagemand og kaffe 
og kl 11.00 kom kokken Claus Holm 
serverede smagsprøver til kunderne.
men brugsen holder en større ”æn-
dringsfest den 10 oktober når alle 
Irmas forretninger er blevet ændret.       

men brugsen holder 
en større ”ændrings-
fest den 10 oktober 
når alle forretninger-
ne er blevet ændret.      

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard

Her ses de gamle skilte fra SUMA og et enkelt fra en tidligere tobaksforretning. Til højre kom 
der skilte frem fra Kajs Frugt og grønt, men håndværkerne var hurtige så jeg fik desværre ikke 
taget billeder af denne tekst før den var væk.

Sorgenfri Supermarkeds gamle skilte.

Sumas gamle skilte var genbrugt da bagsiden 
var de blå skilte man kunne ske upfront på 
facaden.

Noget af det første man gjorde, var at afdæk-
ke Irmas logo, men i mørket kunne det ikke 
skjules.

Et historisk billede før den nye påsætning 
af skilte. I midten et vindue med SUMA, til 
højre med den blå Irma afdækning og bagerst 
det nye BRUGSEN. Idag er det hele rødt.

Claus Holm uddelte smagsprøver i Brugsen
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Farven er rød men indholdet det samme
Vi har haft en snak med uddeler Martin Stannieder om at skifte Irma ud med Brugsen

I forbindelse med ændringen af Irma 
besøgte jeg uddeler Martin Stanni-
eder til en lille snak omkring hans 
tilgang til Brugsen, for vi ved alle, at 
der er mange følelser omkring luk-
ningen af Irma.

Martin gav da også udtryk for, at han 
jo havde håbet at skulle ende sin karri-
ere i den blå Irma-skjorte, men når det 
nu skulle være, så mener han, at det 
er den bedste løsning for alle parter at 
blive en del af Brugsen. Snart er tiden 
med håndværkere i butikken også 
overstået.
   Martin Stannieder er 39 år og bor 
med sin kæreste, datter og bonusdat-
ter i Roskilde og har været indenfor 
branchen hele sit liv. Martin har været 
i Irma i 11 år. Han startede sin karrie-
re som kassemedarbejder i Dalgaard 
Supermarked i Hørsholm og har også 
før han kom til Irma arbejdet 4 år i 
SuperBrugsen.

Annie Vetter - tidligere bestyrer af Irma i 
Sorgenfri modtog i 2018 kommunens er-
hvervspris for bedste virksomhed. Her sam-
men med borgmester Sofia Osmani, Søren P. 
Rasmussen og kunstner Stine Ring

Da Martin for et par år siden kom til 
Irma i Sorgenfri, byttede han og den 
tidligere bestyrer af Irma Sorgenfri, 
Annie Vetter, butikker. På denne 
måde kom Annie, som mange nok vil 
huske fra Sorgenfri, til Gilleje, mens 
Martin overtog butikken på Sorgenfri 
Torv.
   Men lad os vende tilbage til, at 
Irma nu hedder Brugsen. Martin 
fortæller, at der er omkring 300 varer, 
der stadig sælges under brandet 
IRMA. Mange varer fortsætter med 
ny indpakning, men med samme 
indhold indeni.

I Brugsen Sorgenfri har man valgt 
ikke at samle de enkelte Irma-brands 
ét sted, men fordelt dem på hylderne 
i de kategorier, hvor de hører til – så 
bare rolig, du kan stadig finde Irmas 
blå kaffe og bearnaisesauce. Dette 
fortæller noget om, at selvom Brug-
sen i Sorgenfri er en del af en større 
butikskæde, er der stadig mulighed 
for i den enkelte brugs at til- eller fra-
vælge varer. Butikken har også selv 
mulighed for at være aktiv i lokal 
tilpasning af butikken.
   Martin vil meget gerne bevare den 
gode butiksdrift fra Irma-tiden, hvor 
personalet er til for kunderne – en 
butik hvor det skal være hyggeligt 
at komme og hvor vejledningen fra 
personalet er i top.

   Jeg spurgte Martin til sortimentet, 
for udover at en del Irma-varer fort-
sætter som nævnt, udvikler butikken 
også hele tiden sit sortiment med fle-
re økologiske varer – det gælder også 
slagtervarer. Forretningen er i øvrigt 
bygget om, så slagteren fremover er 
mere synlig, og han har bl.a. fået sin 
helt egen disk, hvor han vil være i 
bedre stand til at vejlede kunderne.
Generelt har butikken fået et større 
udvalg af varer. Det er der skabt 
plads til ved at udskifte det gamle 
inventar, så butikken nu har mange 

flere hyldemeter.
   Mange kunder i nærheden af Irma 
synes, det er lidt underligt, at Ir-
ma-pigen er væk. De skal nu blive 
vant til at handle i Brugsen i stedet 
for Irma, der altid har stået som en 
meget lokal butik. Martin forsikrer, 
at Brugsen på mange områder vil 
fremstå som en endnu mere lokal 
butik end Irma gjorde. Det begrunder 
han med, at Brugsen nu nedsætter en 
bestyrelse via en generalforsamling. 
Det betyder, at forretningen i højere 
grad får mulighed for at lytte til kun-
dernes ønsker.
   Fredag blev der afholdt åbnings-
fest for den nye Brugsen, hvor bl.a. 
kokken Claus Holm kiggede forbi. 
Der blev også serveret kagemand for 
kunderne.
   Den 12. oktober bliver der fælles 
åbningsfest for alle de ombyggede 
Irma-butikker. Dette sker med flyers 
med ekstra gode tilbud til alle.

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard

Benjamin (souschef), Martin (uddeler) samt Kenneth (Slagtermester) - fotograferet
den 29. september 2+23 - sidste dag i den lyseblå Irmatrøje/skjorte.

Mindeplade opsat i Irma - Sorgenfri
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Brætspil for unge Templet
Kom og spil brætspil på Templet for unge mellem 15 og 25 år.

Hver anden onsdag 18.00 - 22.00 er 
der brætspilsaften på Templet, hvor 
alle unge mellem 15 og 25 år, kan 
komme spille spil, lære andre at ken-
de, se hvad man kan spille, købe en 
sodavand og bare have det mega fedt. 
Det er gratis at komme. De næste 
onsdage er 4/10, 1/11, 15/11, 29/11 
og 13/12. 
  De unge som står bag eventet, står 
klar til at hjælpe dig med at finde det 
rette brætspil. Vi brænder for at skabe 
nogle fede rammer for alle os unge 

i kommunen. Derfor kom endelig 
forbi og få en fed aften. De og unge 
og Sk@b står bag dette event. Sk@b 
er det nye kreative sted for ungekul-
turiværksættere i Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Sk@b er for dig som vil 
ud at skabe noget. Har du en fed idé, 
kan du altid skrive til Ronnie, som er 
lederen af sk@b på ronnie@templet.
dk

Brætspilaften med Social Club

Er du vild med brætspil? Eller kan du 
bare godt lide at hænge ud til et spil 
backgammon eller skak med en god 
ven i hyggelige omgivelser? Hvis ja, 
så kom og vær med.

Torsdag d. 12/10 kl. 19-21 afholder 
Sorgenfri Social Club sammen med 
Villa Vi endnu et arrangement og 
denne aften står i BRÆTSPILLENES 
TEGN.

Brætspilaften i Villa Vi

Uanset om du holder af at flekse din 
paratviden i Besserwisser, om du 
sværger til avancerede strategispil 
med sindrige backstabbing mulig-
heder, eller om du foretrækker spil 
hvor held og tilfældighed råder, så er 
du meget velkommen! Der vil være 
et bredt udvalg af spil i alle genrer 
og sværhedsgrader til rådighed, men 
har du kastet din kærlighed på et 
spil, du gerne vil indvie andre i, så 
tag det endelig med. Du må selvføl-
gelig også godt komme bare for det 
sociale og være med på en kigger, 

men så misser du selvfølgelig mu-
ligheden for at vinde en af aftenens 
vinder-præmier!

   Det er faktisk ikke så mærkeligt, at 
der udvikles og spilles gammeldags, 
analoge brætspil som aldrig før, og 
at spilcafeer skyder op i små og store 
byer som paddehatte i efterårsmuld. 
Det er simpelhen rart (og godt for 
vores mentale helbred siger viden-
skaben) at få lov til at sætte verden 
udenom på pause for en stund, være 
nærværende med en eller flere venner 
i samme rum, spille efter de samme 
regler og have fokus på det der fore-
går lige her og nu. Helt basalt. 

Men alt det spekulerer vi nu ikke så    
meget på i Sorgenfri Social Club - vi 
kan bare godt lide at støtte op om 
lokallivet, at lave sjove og hyggelige 
ting med andre, og så synes vi det 
er fedt at mødes med gamle og nye 
venner i de uformelle og hyggelige 
rammer hos Villa Vi, hvor kaffen er 
sublim og man kan få lækre kager 
og snacks. Måske har du været med 
til vores andre arrangementer som 
fællessang eller musikquiz -  til bbq 
i sommer eller den seneste tur til 
Friboeshvile? Vores allerførste ar-
rangement var i øvrigt brætspilaften 
- og selv om vi var få, var det en sjov 
aften som kaldte på en gentagelse, så 

nu har du chancen….!

   Vi mødes kl. 19 i Villa Vi hvor ba-
ren er åben for salg af drikkevarer og 
snacks/kage - og så fordeler vi os ud 
i grupper alt efter spil-præferencer.

   Det koster 20 kr at deltage for 
medlemmer og 40 kr for gæster. Et 
årsmedlemsskab koster blot 100 kr 
og så er der reduceret pris på adgang 
til alle arrangementer som afholdes 
en gang om måneden på vekslende 
ugedage. Du kan tilmelde dig ved 
at indbetale på mobile pay 6537EK 
(foreningens mobile pay).

Fra en tidligere brætspilaften
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Spændende foredrag med Julie Goldschmidt
Den kendte sognepræst Julie Katrine 
Goldschmidt fra Lyngby Kirke vil
tale over emnet, ”hvordan vi selv 
kan medvirke til at få et aktivt liv, 
hele livet”
   Som præst møder Julie Goldsch-
midt i sin dagligdag alle aspekter af 
menneskelivet,
fra stor lykke til dyb sorg og vil dele 
ud af sin livserfaring med hoved-
vægt på, hvad
man selv kan gøre, for at forbedre 
sit eget liv.
   Foredraget ledsages af guitar-
musik, leveret af kirkens organist, 
Aleksander Krejniuk,
samt kgl. musiker Kirsten Thomsen 
på fagot.

I forbindelse med foredraget serveres 
der kae og lidt sødt, og der vil være 
mulighed for spørgsmål og for almin-
deligt fællesskab.
   Du tilmelder dig ved at skrive en 
mail til lbomib1@gmail.com.
Der er et begrænset antal pladser, du 
bliver KUN kontaktet efterfølgende, 
hvis du har fået en plads.
Husk at melde fra, hvis du bliver 
forhindret, så en anden kan få glæde 
af oplevelsen!
   Arrangør er Foreningen Fitness 60 
+
Arrangementet finder sted på TRC. 
Møllebo i Cafeen
Onsdag den 25. oktober kl. 16.15 og 

varer ca. 1,5 time

Julie Goldschmidt

Forslag til planstrategi for 3 områder i kommunen
   I udvalgsbehandlingen september/
oktober 2023 lægger forvaltningen i 
sag om Planstrategi 2023 op
til beslutning om indarbejdelse af be-
skrivelser af principielle forespørgs-
ler om mulighed for udvikling
på større private ejendomme.
   Nedenfor beskrives tre forespørgs-
ler; A, B og C, fra tre grundejere, 
som ønsker udvikling, af deres
ejendomme, som kommuneplanen 
og/eller en lokalplan i dag ikke giver 
mulighed for. Beskrivelserne
følges i notatet her op af udkast til 
tekst, der kan indarbejdes i Planstra-
tegi 2023.
   Kommunalbestyrelsen skal i sagen; 
”Planstrategi 2023 – forslag til at 
sende i høring” beslutte, om
udkast til tekst om A, B og C skal 
indgå i forslag til Planstrategi 2023.
Kommunalbestyrelsen skal efter hø-
ring af Planstrategi 2023 tage stilling 
til indkomne forslag og
bemærkninger generelt. Ved at indar-
bejde de tre forespørgsler i Planstra-
tegi 2023 får
   kommunalbestyrelsen mulighed for 
en offentlig debat om de pågældende 
ønsker, inden der træffes
beslutning, om der skal arbejdes 
videre med områderne.

Ved den endelige vedtagelse af 
strategien skal kommunalbestyrelsen 
desuden tage stilling til, om de
tre ønsker om udvikling fortsat skal 
indgå i strategien med deraf efterføl-
gende mulighed for revision
af de relevante rammeområder i kom-
muneplanen.
   Ved offentliggørelsen af den ende-
ligt vedtagne strategi skal kommunal-
bestyrelsen bekendtgøre, om
der er foretaget ændringer i strategi-
en.
   De tre forespørgsler er følgende (se 
udvalgte uddrag af fremsendt materi-
ale bagerst i notat):
A. Blomstervænget 52 - ASA-studi-
erne
B. Lyngby Hovedgade 4
C. Nord- og Sydtorvet i Sorgenfri 
bymidte
det er især pkt. C der er interessant 
fra vores område:
C. Nord- og Sydtorvet i Sorgenfri 
bymidte
   Sorgenfri Torv er udlagt til cen-
terområde; detailhandel og anden 
publikumsorienteret service i
stueetagen. Førstesal kan anvendes 
til boligformål med mulighed for 
liberalt erhverv og offentlige
formål med en bebyggelsesprocent 

på 70%. Lokalplan for Sydtorvet fra 
december 1991 giver
mulighed for ny bebyggelse langs 
banen. Kommunalbestyrelsen beslut-
tede i april 2020 en ny
helhedsplan for Sorgenfri bymidte. 
For Nordtorvet besluttede kommu-
nalbestyrelsen en
bebyggelsesprocent på op til 65 og 
for Sydtorvet en bebyggelsesprocent 
på op til 63.
Side 3 af 22
   Ejer af Sorgenfri Torv har henvendt 
sig til kommunen med et ønske om 
en højere bebyggelsesprocent
på 95 og 85 for henholdsvis Nord- og 
Sydtorvet, idet særligt de lave bebyg-
gelsesprocenter udfordrer
rentabiliteten i et fornyelsesprojekt.
Den ønskede udbygning vil kræve, at 
beslutning om områdets mulighed for 
fortætning ændres

Breaking News 
 
Det er netop blevet oplyst at det 
konservative Folkeparti ønsker dette 
punkt fjernet fra planstrategien.
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Faglitterær festival
De klogeste og sjoveste bøger om verden og mennesket fejres med en Faglitterær 
Festival for børn og unge i Lyngby den 7. og 8. okt.

Programansvarlig for festivalen 
Sophie Fuglsang udtaler:
’De seneste år har vi set en spæn-
dende tendens, hvor den faglitterære 
genre udvikles, afprøves og formes. 
Det åbner genren for en bredere 
gruppe af børn, og så giver det nogle 
helt nye forførende inkluderende 
læseoplevelser, hvor historierne er 
ligeså vigtige som fakta. Til årets 
festival ønsker vi ikke kun at løfte 
faglitteraturen, men også de aktuelle 
temaer der optager børn og unge i 
dag.
   At bygge bro mellem gode læsero-
plevelser og den virkelige verden 
som vi oplever den, er festivalens 
fornemste opgave.’

ER DU NORMAL?  
Inge Thorup, tidligere vært fra DR 
Ultra, og ungepanelet fra YouTu-
be-kanalen SPOR23 er værter på 
Faglitterær Festival for børn og unge
ER DU NORMAL?  På festivalen 
kan de 11-16-årige møde tre for-
fattere, som alle har skrevet om 
ungdomslivets tabuer, følelser og 
fordomme: Tinashe Williamson som 
fortæller om sin bog: `Håndbog 
for unge antiracister’, Tomas La-
germand Lundme tager afsæt i sin 
udgivelse `Alting begynder et sted´; 

der handler om ungdomsliv og identi-
tet. Og så kommer forfatteren Gunver 
Ganer Krejbjerg som har skrevet 
bogen om unge med handicap: `Den 
som alle ser´.
SANGBOG TIL BØRN: af Katrine 
Muff. Hele Danmarks sangdronning 
Katrine Muff kommer forbi og viser, 
hvordan man kan give den gas uanset 
hvilken stemme man er født med. 
Lyngby-Taarbæk Musikskole giver 
koncert med sange fra den udødelige 
bog: `DE SMÅ SYNGER´.
DIT MIT OG DYRENES HJER-
TE: Faglitteratur for børn skrevet af 
dyrlæge og forsker i hjertesygdomme 
Lisbet Højer Olsen, som kommer og 

fortæller om dyrenes og menneskets 
vigtigste muskel.
FANATASY OG FORTID: Mange 
fantasyfortællinger har en krog i 
gamle tiders fantastiske fortællin-
ger. Mød tre seje fantasyforfattere: 
Merlin P. Mann, Silja Okking, og 
Kenneth Bøgh Andersen, som har 
skrevet om fortidens monstre og 
helte.
SE HELE PROGRAMMET HER 

Overrækkelse af arkitekturpris - Basecamp er på spil
Kom med til Arkitekturens Dag 
2. oktober – se vinderne af Arki-
tekturpris 2023 og Lyngby-Taar-
bæk Kommunes nye nye arkitek-
turpolitik 🏘
   Arkitekturens Dag er en årligt 
tilbagevendende begivenhed, 
hvor kommuner, kulturinstitu-
tioner, foreninger, tegnestuer, 
arkitekter mf. inviterer landets 
borgere til at se, mærke og tale 
om arkitektur. 
Her i Lyngby-Taarbæk fejrer vi 
dagen med uddeling af Arkitek-
turpris 2023 og offentliggørelse af 

vores nye arkitekturpris - det foregår 
på Frieboeshvile, Hovedgaden 2, kl. 
17-18 den 2. oktober.
Det er gratis at deltage, og alle er 
velkomne 🏘
   I forsommeren har en dommerko-
mite bestående af medlemmer fra 
Byplanudvalget, Bygningskultur 
Foreningen og Akademisk Arkitekt 
Forening behandlet 15 indkomne 
forslag – hvor af syv er nomineret. 
Ud af de syv bygninger har dommer-
komiteen udvalgt to kandidater til 
at modtage Arkitekturpris 2023 og 
én kandidat til at modtage hædrende 

omtale.
  Samtidig med prisuddelingen 
offentliggøres vores nye arkitekturpo-
litik, som blev endeligt vedtaget den 
31. august.

Basecamp.Foto Lyngby-Taarbæk Kommune
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Kort nyt
Åben biograf i Lyngby
150 unge fik en kæmpe oplevelse 
under åben himmel
  Torsdag den 21. september deltog 
150 unge på tværs af alle skoler i 
LTUs Åben Biograf. Der blev dystet 
i diverse boldspil inden den helt 
store rundboldkamp. Der var gang i 
salget af sodavand, popcorn og fran-
ske hotdogs, inden den film de unge 
selv havde valgt: Transformers, blev 
vist under åben himmel.

Navne
Den 11. oktober 2023 fylder Hen-
ning 101 år. Han lider af en voldsom 
kløe – men ellers er han frisk til at 
montere for sin søn, der kommer 
med arbejde til ham. De giver en 
den dejlig afveksling i hverdagen og 
en glæde ved at hjælpe sin søn med 
gratis arbejde.
Desværre er der ikke kræfter til at 
”rode” i haven, men nyde den fra en 
havestol er fint,  især når robotten 
”slår” græsset.
 Ellers er det godt med TV’ et, gerne 
vist der er tennis kampe og fodbolds 
kampe, selv om de næsten er blevet 
såls kampe mellem spillerne.

Ny i redaktionen
Natan Dammas er ny på redaktioner. 
Natan kommer oprindelig fra Polen 
men har boet i Danmark i 44 år hvor
han i mange år har erbejdet som 
civilingeniør. Vi byder Natan vel-
kommen

Skandaløst

Ejerne af Sorgenfri Torv er bl.a. i 
forbindelse med Irmas overgang til 
Brugsen ved at restaurere og istand-
sætte torvet.
  For ganske nyligt begyndte arbejdet 
med at male murene op i friske hvide 
farver.
  I weekenden gik det galt. 
Hørværksmænd malede store grafitti-
symboler på den helt nymalede væg.

Nogen må have set det eller have 
mistanke til hvem der kan være hær-
værksmænd. 
Meld gerne til redaktionen hvis Ihar 
mistanke - så lader vi det gå videre til 
rette vedkommende - politiet. 
 
  I næste nummer af avisen bringer vi 
i øvrigt mere om planerne for istand-
sættelse af Sorgenfri Torv.
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Brunst i Dyrehaven
tekst og foto Jan Carlsson

Netop i disse dag kan man opleve et skue, med en fanta-
stisk lyd kullise.
  Kronhjortene er i brunst. Og jeg kan varmt anbefale 
at tage ud og høre og se det spektakulære scenarie der 
udspiller sig på sletterne rundt omkring i den nordlige del 
af Dyrehaven.
  Min anbefaling vil være at man tager derud om efter-
middagen, her sker der ofte spændende ting. Og man kan 
nemt lytte sig frem til hvor løjerne foregår. 
   Af hensyn til dyrene skal man holde sig til vejene så 
man ikke generer parringsritualet. Dels skal dyrene have 
fred, men de kan også føle sig truede og gå til angreb. 
Hvis der er stille og man ikke lige kan få øje på nogen 
af han hjortene så prøv at kigge mellem træerne om ikke 
deres gevir stikker op og ligner grene fordi de ligger og 
slapper af.

Parringen foregår i lyntempo og man skal holde godt øje med hvad der 
sker i flokken - pludselig går det løs.  

Man vil opleve at hunnerne går i flokke og spiser 
lystigt, mens hannerne ikke indtager føde i brunst 
perioden. 
  Hannerne har sit revir, hvor han huserer indtil en 
anden han trænger ind på området og forsøger at 
lokke hunnerne over til sig, det er her de drabelige 
kampe udspilles. Lyden af gevirerne der støder mod 
hinanden kan høres langt væk. Heldigvis er det sjæl-
dent at nogen af dem kommer til skade, men det  
sker, og så bliver de naturligvis aflivet, hvis skovfoge-
den skønner det nødvendigt.
  Vær forsigtig og tag hensyn til dyrene. – God fornø-
jelse.
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App skal stoppe misbrug

Derfor skal vi fremover bruge mobilen, når vi luk-
ker os ind i FitnessX i Virum:

Af Kim Engelbrechtsen

Forleden talte jeg med Steen Hess, 
der er leder af fitnesscenteret på Vi-
rumvej, om grunden til, at vi nu skal 
bruge mobilen og en app i stedet for 
adgangskortet. 

Voldsomt misbrug
- Vi registrerede, at der var et vold-
somt misbrug med adgangskor-
tet, som blev lånt ud til venner og 
bekendte. Vi regner med, at vi ved 
at begrænse snyd med mobiltelefon-
løsningen kan undgå en prisstigning, 
sagde Steen.

Mere overvågning
Centeret på Virumvej er – ligesom 
FitnessX i Vigerslev – valgt som 
testcenter, hvor man vil prøve appen 

af og registrere og rette eventuelle 
børnefejl – samt servicere medlem-
mer, der har problemer med at finde 
frem til – og med at bruge - app´en. 
Der kommer mere overvågning med 

det nye tiltag. Bl.a. kan man ikke 
åbne dørene to gange indenfor fem 
minutter. 
Det betyder altså, at kan altså ikke 
lukke en ven ind.

Steen Hess har haft travlt med at vise medlemmerne, hvordan de finder og bruger app´en, 
der skal begrænse snyd. Derved kan en prisstigning for medlemmerne undgås

Grafiske serier i Portnerboligen
Grafikeren Lene Bennike er Lyngby Kunstforenings kommende udstiller i Port-
nerboligen.

Lene Bennike tænker ofte i tematiske 
serier, hvor tid, bevægelse, stemning 
og sammenhænge er del af processen 
mod nye fortællinger. På udstillin-
gen ”Mit grafiske univers” viser hun 
værker fra sine seneste serier. Hun 
har fokus på lysets ageren i samspil 
med urbane landskaber. Men også 
kvindeskæbner og genbrug indgår i 
hendes værker.

   Lene Bennike er oprindeligt 
uddannet fotograf fra International 
Center of Photography, New York. 
Men i 2003 blev hendes interesse for 
de grafiske teknikker vakt gennem et 
møde med Grafisk Eksperimentarium 
i København, og det billedmæssige 
udtryk ændrede sig. I de seneste 20 år 
har hun udstillet regelmæssigt både 
i Danmark og i udlandet, enten solo 

eller i grupper. Hun deltager ofte på 
censurerede triennaler og biennaler i 
hele verden. Siden 2006 har hun haft 
regelmæssigt samarbejde med grafi-
ker og billedkunstner Bjarne Agerbo.

   Udstillingen i Portnerboligen ved 
Sophienholm, Nybrovej 401 A, Kgs. 
Lyngby, åbner lørdag den 30. septem-
ber og slutter søndag den 22. oktober. 
Der er åbent tirsdag til søndag kl. 
12-15. Mandag lukket. Der er gratis 
adgang.
Ferniseringen afholdes fredag den 
29. september kl. 16-18, og alle er 
velkomne.

Af Karin Sandved

Lene Bennike i portnerboligen
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Høstkoncert med ARCO

Program for ARCO’s høstkon-
cert i Sorgenfri kirke 8. oktober 
2023 kl 16

Ludwig van Beethoven 3. klaverkon-
cert i C-mol opus 37 
  Wolfgang Amadeus Mozart: Symfo-
ni nr. 35 (Haffner) i D-dur K. 385 
Dirigent: Carl-Oscar Østerlind
Solist: Jonas Hasager Emtkjær Jen-
sen (klaver)
Programbilletter à 100 kr ved indgan-
gen.

Carl-Oscar Østerlind er en af Dan-
marks førende, yngre cellister. De 
seneste år er han begyndt på en kar-
riere som dirigent: Han har dirigeret 
Sønderjyllands Symfoni-orkester 
samt en række af landets bedste ama-
tørorkestre og er fra 2023 dirigent 
og kunstnerisk leder af Sankt Annæ 
Symfoni-orkester. Han har studeret 
direktion hos blandt andre Henrik 
Vagn Christensen, Damian Iorio og 
Jorma Panula. Som cellist har Carl-
Oscar optrådt som solist med flere 
danske og svenske orkestre og spillet 
i alle de danske orkestre og basis-en-
semble, se-nest som kontraktansat so-
locellist i Islands, Aalborg og Odense 
symfoniorkestre.

Jonas Hasager Emtkjær Jensen er 19 
år, går på Sankt Annæ Gymnasium, 
og er elev hos Bella Zapolski på 
Københavns MGK. 
   Jonas har deltaget i både nationale 
og in-ternationale klaver- og kam-
mermusikkon-kurrencer og har bl.a. 
vundet 2.-pris i Nor-dic International 
Piano Competition og 1.-pris i Jacob 
Gades kammermusikkonkur-rence. 
Jonas er også komponist og har 
skrevet værker for bl.a. klaver og 
orkester.

Af Jacob Jessen, Foto: Bonde Eriksen
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Skulle man ikke vide, hvad man skal få efterårsferien til at 
gå med er her redaktionens forslag.
   På Sporvejsmuseet kan du opleve eller genopleve disse 
gamle knirkende vogne. På museet har man en række 
vogne fra både ind og udland, og man kan komme ud og 
køre en tur med dem når man besøger museet.
Det er et hyggeligt område der er bygget op med store 
udstillingshaller fyldt med sporvogne og busser. I den ene 
hal er der også mulighed for at nyde sin medbragte mad i 
ro og mag. 
     

Museet rummer også en række ting og sager fra sporvog-
nenes tid, skilte, modeller og lignende.
Og på et tidspunkt inden alt for længe rammer letbanen jo 
vores område i Lyngby, hvordan vognene kommer til at 
se ud, kan man også opleve på museet  
Vi vil anbefale et besøg på museet i efterårsferien. Fra d. 
14. til d. 22. oktober er der åbent fra 10 – 17 og onsdag 
helt til kl. 22, hvor der også er levende musik i den ene 
remise. Man kan læse mere på museets hjemmeside 
www.sporvejsmuseet.dk her kan man ved at køre musen 
over de forskellige dage, se hvilke aktiviteter der er den 
pågældende dag.

Entreen er til at overkomme 150, - kr. for voksne og 
75, kr. for bøn fra 3 – 14 år. Der kan være særlige ture, 
f.eks. med hestesporvogn der koster lidt ekstra. Hunde i 
snor, barne – og klapvogne er velkomne. Og parkering 
er gratis. Billetter kan købes online eller ved indgangen. 
Gode toilet forhold. Og der kan købes et let traktement i 
Cafevognen. Hvor man også kan købe en velsmagende 
Sporvognsøl – Classic fra Thisted Bryghus.
Turen fra Virum/Sorgenfri varer ca. en time og er på ca. 
65 km. Ønsker man at benytte offentlig transport er der 
museums bus fra Borup station, køreplanen findes på 
museets hjemmeside.

Øverst: En hestesporvogn, hvor hjulene er til service og hestee, natur-
ligevis attrapper.
Nederst: Et udsnit af ældre busser.

En gammel sprovogn contra en model af den nye letbane.og til højre 
herfor et billede af et typisk rutenummerskilt.

Det kører på skinner – før og nu.

Tekst og foto: Jan Carlsson

Og det gjorde det indtil 1972, hvor den sidste sporvogn, linje 5 kørte i remise. 
Siden da har man betjent sig af busser i stort set hele landet.

Fronten af en gammel linje 1, der oprindeligt kørte fra Hellerup til 
Frederiksberg.
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Af Kim Engelbrechtsen

Haps!

Midlertig, farlig overgang

Mens vi venter på, at kommunen 
laver en passage fra Meny til Rema, 
er der øjensynligt nogle, der har taget 
sagen i egen hånd. Klippet hul i hæk-
kene og lagt sten ud.

I sidste udgave af denne klumme 
bragte jeg en positiv vinkel på frem-
tiden for letbanen og rådhuset - under 
overskriften ”Det bliver godt”. Det 
fortryder jeg ikke, men forleden fik 

Jeg forstår godt, at de har lavet den. 
Det er SÅ oplagt, at der skal være 
en overgang for gående der. Men 
passagen er lidt halvfarlig, synes 
jeg. Ligesom jeg måtte manden 

her i hvert fald træde yderst forsigtig 
på den meget ujævne jordbund og 
se sig godt for til venstre og højre, 
inden han kunne finde et hul mellem 
bilerne. 

så jeg, at lebanen jo hapser en stor 
bid af rådhustorvet. Jeg håber, at 
den tilbageblivende del af torvet 
bliver hyggelig med bænke, træer og 
måske en café - lidt alá oasen foran 

Lyngby Storcenter. Pladsen har i al 
for lang tid været helt gold, som om 
borgere slet ikke var velkomne. 

Det skal der laves om på!
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Hjemmelavet pizza
Hvorfor hjemmelavet pizza? Der er 
et kæmpe udvalg af købepizzaer. I 
supermarked fra frostdisken og friske 
pizzaer på køl. Så er der også i vores 
område mange pizzeriaer med et 
kæmpe udvalg af pizzaer og anden 
fastfood. Selv om udvalget er stort, 
vil jeg i dag prøve en hjemmelavet 
pizza. 
Pizzaen kom til Danmark i 70-erne 
mere eller mindre samtidig med 
burgeren. Før den tid var det grillkyl-
linger og hotdogs, der var udvalget af 
fastfood.

Så er der købt ind til hjemmelavet pizza
 
Pizzadej er tidskrævende selv at 
lave, det er mel, vand og gær. Dejen 
skal æltes lang tid og hæves af flere 
omgange og til sidst hvile i køleska-
bet natten over for at opnå den rigti-
ge elasticitet. Så jeg har købt færdig 
dej i supermarkedet. Det er en fuld-
kornsudgave. Den dej, du laver selv, 
giver sikkert et bedre resultat. Som 
grønsager er der squash og spansk 
peber. Som kød er der skinketern og 
Serano skinke. Det burde nok have 
været Parma skinke. 

Tomatsovsen skal koges, så den ikke 
er for tynd. Jeg hælder lidt af væ-
sken fra, når jeg tilsætter de hakkede 
tomater. Sovsen smages til med hvid-
vinseddike sukker salt og peber.

Det er 
vigtigt, at 
tomatsovsen 
smager godt 

Pizzabunden er klar  
 
Den færdigkøbte pizzadej er firkan-
tet. Det synes jeg ikke er i orden, så 
jeg har gjort den lidt rund, som jeg 
synes en pizza skal være. 

Så er pizzaen samlet og klar til ovnen  

Tomatsovsen smøres ikke helt ud 
til kanten. Først kommer de tynde 
squash skiver og spansk peber skåret 
i tern oven på tomatsovsen. Derefter 
skinketern og Serano skinken, og 
der afsluttes med osten.

Pizzaen er bagt ca. 15 minutter, og 
så ligner det virkelig en pizza, og 
det dufter også som en pizza. Et 
par basilikumblade pynter altid. Jeg 
troede, at jeg kunne spise en halv 
pizza, men da der er mere fyld i 
min hjemmelavede pizza, var jeg 
mæt, da jeg havde fået en kvart.

Så er pizzaen bagt  

Så er der serveret   

Pizzaen kommer oprindeligt fra 
Napoli i Italien, og retten har siden 
bredt sig næsten over hele verden, 
så hvor du end rejser hen, kan du 
næsten altid få en pizza, hvis du ikke 
kan finde på andet.
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer
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- Lidt sjov skal der være
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GRINEREN
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Der er sket noget i dette område på 35 år. 
Krydset Virumvej/Virum Stationsvej


